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Anotace

Tato práce se bude zabývat problematikou scény v dramatickém umění. Mým záměrem

je ukázat, jakým způsobem je možné scénu definovat, a jakou roli hraje v dramatickém

umění. Budu vycházet z teorie Otakara Hostinského a z teorie Otakara Zicha. Vybrala

jsem si je proto, že Otakar Hostinský je považován za zakladatele české teatrologie

a vědecké estetiky a Otakar Zich, byl první, kdo vytvořil komplexní teorii dramatického

umění v Čechách. Pomocí metody komparace se pokusím nastínit, jak se u nich

rozvíjelo porozumění scénického umění a především čím se lišilo.

Klíčová slova: scéna, scénické umění, dramatické díl, dramatické umění, souborné

umělecké dílo

Annotation

This work will deal about issue of scene in dramatic art. My intention is to show how it

is possible to define the scene and the role of scene in the dramatic arts. I will be based

on theory of Otakar Hostinský and on theory of Otakar Zich. I chose them,

becouse Otakar Hostinský is considered the founder of Czech theater studies and

scientific esthetics and Otakar Zich was the first who create the complex theory of

dramatic art in Bohemia. I will try to outline by using the comparative method how they

develop understanding of the scenic art and especially what was different in.

The keyworlds: scene, a scenic art, a dramatic work, dramatic art, a comprehensive

work of art
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1 Úvod

K výběru tohoto tématu, mě inspirovala opera Komedianti Ruggiera Leoncavalla,

kterou jsem měla možnost zhlédnout dvakrát v provedení Jihočeského divadla. Poprvé

jsem tuto inscenaci viděla v klasickém divadle v Českých Budějovicích a podruhé

na otáčivém jevišti v Českém Krumlově. Překvapilo mě, jak rozdílný dojem může

vyvolat totéž představení ztvárněné téměř stejným souborem na jiném místě. Unikátní

prostor otáčivého divadla poskytl představení nový rozměr. Do té doby jsem scéně

nikdy nepřikládala příliš velký význam, a proto jsem se rozhodla, že se ve své

bakalářské práci budu zabývat právě problematikou divadelní scény v dramatickém

umění.

Základní otázkou je, co je to vlastně scéna? Jsou to jen kulisy či prostor, kde se hraje,

nebo do ní patří i samy hrající osoby?

Pokusím se zde ukázat, jakým způsobem je možné scénu definovat, a jakou roli hraje

v dramatickém umění. Ve své práci budu primárně vycházet z teorie Otakara

Hostinského a z teorie jeho žáka Otakara Zicha.

Otakara Hostinského jsem si vybrala především proto, že je považován za zakladatele

české teatrologie a vědecké estetiky v Čechách. Zpracoval teorii dramatu, která

je založena na myšlence spolupráce více druhů umění, k čemuž ho inspirovala

především práce Richarda Wagnera. Mezi tato umění Hostinský řadí i umění scénické,

čímž dal podnět k jeho dalšímu studiu. Vychoval množství žáků, mezi které patří

i Otakar Zich, který se stal jednou z nejdůležitějších postav české teatrologie vůbec.

V roce 1931 vydal Zich rozsáhlé teoretické dílo, pod názvem Estetika dramatického

umění: Teoretická dramaturgie, které se stalo prvním komplexním pojetím divadla

u nás. Ústřední myšlenkou jeho práce bylo dokázat, že dramatické umění je umění

samostatné, nikoli složené, jak tvrdí Hostinský a zformulovat obecné zákony tohoto

umění. Sám Zich hned v předmluvě výše zmíněné knihy uvádí, že vedle jeho praxe

jako operního skladatele ho k této myšlence přivedl právě jeho učitel Otakar Hostinský.

Cílem mé práce bude objasnit pomocí metody komparace, jak se u Hostinského a Zicha

postupně rozvíjelo porozumění scénického umění a především, čím se lišilo.

Práce bude koncipovaná do dvou částí, kdy první bude věnována důležitým spisům

Otakara Hostinského, ve kterých věnoval pozornost problematice scény, na kterých

se pomocí chronologického řazení pokusím ukázat jeho vývoj v nahlížení

na dramatické dílo a především na scénické umění jako takové. Texty, kterými se zde

budu zabývat, jsou - heslo umění z Riegrova slovníku naučného, „Wagnerianismus“

a česká národní opera, Hudební krásno a souborné umělecké dílo z hlediska formální
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estetiky, Epos a drama, O realismu uměleckém, O klasifikaci uměn, hesla drama

a deklamace z Ottova slovníku naučného, Drama a divadlo.
1

Druhá polovina práce bude věnována Otakaru Zichovi. Ústřední pro tuto část bude již

výše zmíněná Zichova monografie Estetika dramatického umění: Teoretická

dramaturgie. Tato kniha vznikla na základě jeho přednášek na Karlově univerzitě,

jak sám Zich hned v předmluvě uvádí. Nebudu čerpat z prvního vydání z roku 1931,

nýbrž z reedice této studie z roku 1986, rozšířené o Zichovu studii Loutkové divadlo

a o pojednání s názvem Zichova filozofie dramatického tvaru z pera

PhDr. Iva Osolsobě.

Nejprve objasním pohled Otakara Zicha na teorii Otakara Hostinského a následně

se pokusím nastínit jeho vlastní teorii dramatu. Poté, co vysvětlím, jak nahlíží

na dramatické dílo jako takové, se budu zabývat jeho chápáním scénického umění.

Pokusím se ukázat, co vše podle Zicha spadá pod označení scéna a jakou funkci

v dramatickém díle zastává.

1
Vedle těchto textů jsem se zabývala i dalšími spisy, které zde nebudou uvedeny, jelikož se v nich podle

mého názoru zásadně neposunují myšlenky uvedené ve výše zmíněných textech, například Myšlenky o

dramatu, Umění a národnost, atd.
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2 Otakar Hostinský

Otakar Hostinský se narodil roku 1847. Poté, co odmaturoval na gymnáziu, vystudoval

filozofii a estetiku na Karlo-Ferdinandově univerzitě. Velký vliv na něj měly přednášky

Fridolina Wilhelma Volkmanna, který byl zastáncem Herbartovské estetiky,

z které později vycházel i Hostinský.
2
Právě Volkmann Hostinského přesvědčil, aby jel

na rok studovat do Mnichova (1867-1868), kde se zúčastnil premiéry Wagnerovy opery

Mistři pěvci norimberští, kde se setkal s Bedřichem Smetanou, který byl v té době již

slavným hudebním skladatelem. V roce 1869 byl ve svých pouhých 22 letech zvolen

členem správního výboru Umělecké besedy a v témže roce obhájil doktorskou

disertaci.
3

V této době se Hostinský živil jako publicista. Přispíval do mnoha časopisů, například

do Pokroku, Hudebních listů, Květů, Lumíru, kde se vyjadřoval k aktuálním tématům.

V roce 1873 začal vycházet časopis Dalibor jako reakce na situaci v Hudebních listech.

V té době probíhal vyostřený boj o národní operu a Smetana byl především

prostřednictvím Hudebních listů obviňován, že se příliš drží Wagnerových estetických

principů a snaží se tak poněmčit českou operu. S tím Hostinský nesouhlasil a na obranu

jak Smetanovy tvorby, tak i Wagnerových estetických principů, vydal řadu článků.

Jako příklad mohu uvést „Wagnerianismus“ a česká národní opera z roku 1870,

což je druhý spis, kterým se budu ve své práci zabývat. V roce 1877 čekala Hostinského

v Praze habilitace. K ní předložil dva spisy: Die Lehre von den musikalischen Klängen

(Nauka o hudebních zněnách) a Das Musikalisch-Schöne und das Gesamtkunstwerk

vom Standpunkte der formalen Aesthetik (Hudební krásno a souborné umělecké dílo

z hlediska formální estetiky). Budu se zajímat pouze o jeden, a to Hudební krásno

a souborné umělecké dílo z hlediska formální estetiky. V tomto spise Hostinský rozvíjí

problematiku dramatického umění a scény. Po habilitaci začal Otakar Hostinský učit

na univerzitě, a po jejím rozdělení na fakultu českou a německou, byl jedním z prvních

docentů, kteří učili na české fakultě. Později byl jmenován mimořádným profesorem

a o pár let později i řádným. Otakar Hostinský se také podílel na koncepci dramatické

školy při Národním divadle, na které následně vyučoval dějiny dramatického umění

a svými studiemi položil základ pro vznik české teatrologické vědy. Zapojil

se i do sporu o realismus, o kterém hovoří především ve spise O realismu uměleckém,

2
V roce 1891 vydal Hostinský spis Herbarts Äesthetik, ve kterém shrnul a okomentoval Herbartovy

estetické názory.
3
JŮZL, Miloš: Otakar Hostinský. Praha, Melantrich, 1980, s. 16-21.

[…]


i postačující.

Dramatické dílo Zich chápal jako umění jediné a samostatné, které existuje pouze

po určitou dobu. Musí být tedy reálně provozováno. Zich tvrdil, že každé představení

je jiným uměleckým dílem, a to právě kvůli jeho časovosti, pomíjivosti.
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4 Závěr

Na závěr své bakalářské práce shrnu a porovnám teorii Otakara Hostinského a teorii

Otakara Zicha. Budu věnovat pozornost pouze momentům, které souvisejí se scénickým

uměním. Následně se pokusím na základě těchto tezí stanovit rozdíl mezi dvěma

inscenacemi opery Komedianti, o které jsem hovořila v úvodu.

Otakar Hostinský chápe dramatické umění jako souborné umělecké dílo, jež je tvořeno

jednotlivými samostatnými uměními. Tato umění se sdružují do jednoho celku,

ale neustále si zachovávají svou svébytnost. Ústřední pro toto dílo je složka textová,

která udává myšlenkový obsah celého díla. K ní se přidružuje umění básnické, scénické

a v opeře i hudba. Zvláštností scénického umění je, že je samo o sobě složeno ze dvou

částí a to z hercovy mimiky a z umění výtvarného. Do scénického umění tedy patří vše,

co na scéně vidíme. Hostinský požaduje, aby scénické umění působilo co možná

nejpřirozeněji. Tvrdí, že dramatické dílo vyžaduje pro svou realizaci umění výkonné.

Pro dramatické dílo to je podle Hostinského herectví. Otakar Hostinský však herectví

považuje nejen za umění výkonné, ale i tvořivé. Herec tvoří svými gesty a mimikou.

Právě tato tvořivá část je součástí umění scénického. Otakar Hostinský vznáší mimo

jiné na scénické umění požadavek pravdivosti. Pravda skutečná a pravda divadelní však

není totéž. Na divadle platí, že to co je působivější, je pravdivější. Scénické umění

Hostinský považuje za nutnou podmínku pro vznik dramatického díla.

Zich na rozdíl od Hostinského nepovažuje dramatické dílo za umění složené,

nýbrž za umění jediné a samostatné. Domnívá se, že dramatické dílo obsahuje složky,

které jsou uměním samostatným pouze podobné. Základní rozdíl shledává v tom,

že tyto složky se nesnaží být co nejdokonalejší samy o sobě, ale snaží se co nejvíce

prospět výslednému celku, tedy dramatickému dílu jako takovému. Jediná složka,

o které platí, že se jejím zdokonalením zvýší i dramatičnost díla jako takového,

je podle Zicha herectví. Rozbor dramatického díla provádí pomocí analýzy. Vychází

tedy z jednoho celku a postupuje k jednotlivým částem. Scénu pojímá jako reálný

prostor, ve kterém hrají herci. Je to podle něho útvar časově proměnlivý. Scéna existuje

podle Zicha pouze v okamžiku, kdy se na ní vyskytují herci. Představuje místo děje,

což je iluzivní prostor, ve kterém se odehrává dramatický děj. Scénu považuje stejně

jako Hostinský za nutnou podmínku dramatického díla. Vychází z logického

předpokladu, že herci tedy reální lidé se musí pohybovat v reálném prostoru. Do scény
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řadí vše, co divák na jevišti vidí. Výplň scény označuje jako scénické kvality statické

a pohybující se herce jako scénické kvality kinetické. Souhlasí s Hostinským v tom,

že vše, co se na scéně nachází, by mělo vypadat co nejreálněji.

Na úplný závěr bych se pokusila promítnout teorie Otakara Hostinského a Otakara

Zicha do shlédnuté opery Komedianti, která mě inspirovala k této bakalářské práci.

Jak jsem již předeslala, sledovala jsem tato představení na dvou různých místech,

ale s téměř stejným hereckým souborem. Největším rozdílem bylo otáčivé hlediště,

které dovolovalo vidět scénu z různých pohledů. Scéna byla tedy tvořena tak,

že byla pro diváky prostupná a proměnlivá v poměrně krátkém čase. Odpadly tím tedy

přestávky, které byly v kamenném divadle využívány ke změně scény. Děj se tak stal

plynulejším a reálnějším. Divák se do určité míry stával součástí scény. Dalo by se říci,

že zde scéna splývala s místem děje, jelikož nebyla nijak ohraničena. Dojem

pokračujícího místa děje zde byl vyvolán skutečným vjemem a nemusel být navozen

pomocí iluze jako v kamenném divadle. Hercům zde byl poskytnut daleko větší prostor

pro ztvárnění souhry jejich dramatických osob, což přispělo k daleko silnějšímu dojmu.

Další důležitý rozdíl mezi těmito inscenacemi byl, že v kamenném divadle nad oponou

promítali dramatický text přeložený do češtiny, který dramatické osoby zpívaly

v originále. To se u otáčivého jeviště nekonalo. Výhodu těchto titulků shledávám v tom,

že divák si může vybrat, zda je bude číst a lépe se tak seznámí s dějem, nebo zda bude

svou pozornost věnovat především tomu, co se na jevišti odehrává. Není možné však

říci, že by absence těchto titulků nějak oslabila dojem, který dramatické dílo

vyvolávalo, spíše naopak. Za zmínku určitě stojí, že i přes nepřítomnost titulků

v otáčivém hledišti, byly z hereckých výkonů zcela jasné všechny důležité dějové linie.

Správně vytvořená scéna, nám napomohla ke správnému porozumění dramatického

díla, přestože bylo uváděno v italštině, což úplně nesouhlasí s teorií Otakara

Hostinského.

Pokud bychom na mnou shlédnuté inscenace uplatnili tezi Otakara Zicha,

že každé představení je originálním dramatickým dílem, dospěli bychom k názoru,

že představení, jež jsem viděla, byla dvě zcela odlišná dramatická díla. S tímto názorem

se ztotožňuji.
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