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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Problematika scény v dramatickém umění
....................................................................................................................................................

(téma)

Cílem bakalářské práce Lucie Černíkové bylo představit a porovnat koncepce divadelní scény dvou

významných českých estetiků Otakara Hostinského a Otakara Zicha. Práce je dělena do dvou

hlavních oddílů, v prvním se autorka věnuje teoretickým úvahám Otakara Hostinského, v druhé

představuje teatrologické myšlenky Otakara Zicha.

První část práce je koncipována jako chronologicky řazené shrnutí zásadních textů, ve kterých se

Otakar Hostinský zabývá tématem scény a scénického umění. Druhá kapitola je založena především

na shrnutí úvah o divadelní scéně, které Otakar Zich rozvinul ve své Estetice dramatického umění.

Je třeba říci, že referované texty jsou pečlivě vybrány a jsou resumovány bez větších zkreslení.

Autorce se podařilo představit Hostinského koncepci scénického umění jako propojení statické i

pohyblivé vizuální složky divadelního umění a ukazuje zde, že pro Hostinského je tedy součástí

scénického umění i vizuální část hereckého projevu. Zmiňuje i fakt, že tato koncepce scénického

umění je silně ovlivněna jeho pojetím divadla jako sdruženého umění. Hlubší analýzu této

souvislosti však autorka nepodává, což by bylo možné především v závěru první části bakalářské

práce. Mohla by zde ukázat, že omezení scény na vizuální složku je do značné míry vynuceno

představou dramatického díla jako propojení dvou již existujících umění - literatury a výtvarného

umění. Pokud je součástí scény i herecký projev, rozpadá se pak herectví na dvě relativně

samostatné složky jednu literární a jednu výtvarnou. Herecké umění je však jednotným uměním, ve

kterém se obě složky, akustická i vizuální, vzájemně významově ovlivňují. Právě v tomto bodě pak

Hostinského kritizuje Otakar Zich. K tomuto vztažení pojmů „divadelní umění“, „scénické umění“

a „herectví“ se autorka bohužel nedostane, i když ve svých shrnutích Hostinského úvah si obstarává

dostatek materiálu, na základě kterého by to šlo provést. Celé práci bohužel chybí i hlubší

komparace myšlenek obou autorů. Autorka se rovněž nevyhnula některým zkreslujícím či sporným

tvrzení, jako když na straně 35 v jeden moment tvrdí, že významová představa obrazová a

významová představa technická je tentýž vjem viděný jednou z hlediště a jednou z jeviště, aby pak

v následující větě dodala, že divákovi jsou přístupné obě dvě představy naráz. Musí tedy divák

v některých momentech divadelní inscenace sedět na jevišti? Tento moment by mohla autorka

vysvětlit při obhajobě. Na straně 39 autorka zase tvrdí, že režisér jakožto scénik „předává myšlenku

autora dramatického textu obecenstvu“. Není takováto představa režiséra jako překladatele textu

něčím, vůči čemu se Zich naopak vymezuje a zdůrazňuje jeho (alespoň) částečnou

nedeterminovanost textem? I tento moment by mohla autorka na obhajobě vysvětlit.

Z hlediska školitele však musím rovněž poznamenat, že autorka během dlouhé doby psaní své práce

učinila značné pokroky v porozumění textům obou autorů a prokázala pracovitost. Navíc dokázala

vystihnout i řadu zajímavých motivů u obou autorů jako například postupné opouštění analogie

mezi hudebním provedením určité skladby a hereckým ztvárněním určitého dramatického textu

v textech Otakara Hostinského, což podporuje tezi o postupném opouštění pojetí hereckého umění

jako čistě výkonného (a scénického umění jako charakterizačního) ve prospěch jeho tvůrčího pojetí.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

Velmi dobře
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Stupeň kvalifikace: Výborně velmi dobře dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte